
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.128  89Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2022

to de água Contrato 066/2020 e Execução de adutora de água tratada e 
serviços correlatos Contrato 78/2022.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao Município de Quatipuru/PA.
DESTINO: Quatipuru/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 30/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
*Republicada por haver incorreções no DOE nº 35.124, de 22/09/2022.

Protocolo: 857353
PORTARIA Nº. 1248/2022, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1230577, de 22/09/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Daniel Andrade Malcher Pereira, Matrícula nº 5921549/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações na Obra de Construção do Hospital Menino Jesus, 
e no Programa Asfalto por todo o Pará, no Município de Oriximiná/PA.
DESTINO: Oriximiná/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 03 a 05/10/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 857512
PORTARIA Nº. 1245/2022, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1223297, de 21/09/2022 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: Técni-
co em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar Visita técnica das Obras de Drenagem pluvial em an-
damento, nas frentes de serviço no Distrito de Mosqueiro (Rua Maracajá, 
Rua Francisco Xavier, Passagem Bela Vista, Passagem Coronel José do Ó e 
Passagem Quarizol- Baía do Sol.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEDOP, ao referido 
Distrito.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 23/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 857506
PORTARIA Nº. 1244/2022, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1224968, de 22/09/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Jose Sombreiro da Silva Neto, Matrícula nº. 5897265/3, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar visitas técnicas nas Obras de Construção de Pontes em 
Concreto Armado nas vias urbanas – CT 37/2021, Construção de Passare-
las em Concreto Armado – CT 64/2022 e Execução dos Serviços de Drena-
gem e Pavimentação asfáltica de vias urbanas na Região de Integração do 
Marajó- Lote 1- CT 006/2022.

DESTINO: Ponta de Pedras/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 29 a 30/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 857498
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 1237/2022, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1190070, de 16/09/2022 e 
os termos do Memorando nº. 51/2022, de 15/09/2022-COAP/SEDOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 15 (quinze) dias de férias do 
servidor ADOLFO DE OLIVEIRA SANTA BRÍGIDA, matrícula nº. 32760/1, 
Cargo/Função: Auxiliar de Engenharia, para o pereíodo de 24/10/2022 
a 07/11/2022, anteriormente concedida através da PORTARIA nº. 
0573/2022, de 30/05/2022, publicada no DOE n° 994, de 03/06/2022, 
referente ao período aquisitivo 01/06/2021 a 31/05/2022.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 857271

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA REFERENTE AO CONTRATO Nº 
Nº 61/2020 – CV Nº 17/2020
JUSTIFICATIVA: Confissão da dívida, por parte do DEVEDOR, em decorrên-
cia de reajuste ao Contrato Administrativo nº 61/2020, que teve por objeto 
a obra de “Execução dos Serviços de Engenharia para a Implantação da 
Rede Coletora, ETE e Drenagem de Projeto Terpaz, no município de Belém/
PA, cfe. a lei federal nº 8.666/93.
VALOR DA DÍVIDA: R$ 144.297,99
DORAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.451.1508.7556  0101/0301 449051
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2022
CREDOR: MAGNO BENTES ENGENHARIA LTDA - EPP
DEVEDOR: Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas
ORDENADOR: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 856907

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 172/2022 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/1142102, que 
trata do afastamento da titular da Gerência Estratégica de Projetos – GE-
PRO, NILCE ARYEL OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 5947197/1, no período 
de 03/10/2022 a 16/10/2022, por motivo de Férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Engenheira, MARCIA CRISTINA BARROSO LIMA, matrícula 
nº 57176102/1, para substituir a Gerente Estratégica em tela, no período 
acima referido.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA, a contar de 03.10.2022, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de setembro de 2022.
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, em exercício

Protocolo: 857233
.


